
   令和 5 年度 朝日中学校 学校だより 

 

 

 

  R5.10.16 

 

 9 月 26 日（火）と 27 日（水）に田川地区中学校合唱発表会が開催され、本校 3年生が参加しました。 

 この合唱発表会は、互いに合唱を発表し合い、互いの良さ

を学び、その後の合唱祭に生かすという趣旨で、昭和 31 年

から旧鶴岡市で開催され、のちに合併によって旧町村も参加

するようになり、平成 30 年からは、三川中、立川中、余目

中も参加して田川地区全体で開催されてきましたが、今年度

は鶴岡養護学校中学部を含めた 11 校の参加でした。 

 本番の様子は既に KCT でご覧になった方もいらっしゃる

と思います（後日「KCT 学校だより」でも紹介される予定の

ようです）が、それまでの練習でも、当日、タクトに出発する前に学校で 1，2 年生に披露した時も素晴ら

しいと思っていましたが、本番では、それ以上だったと思います。参加した学校では一番少ない人数での発

表でしたが、人数差を感じさせない美しい合唱だったと思います。 

 10 月 20 日（金）の合唱祭では、この時に披露した「手紙～拝啓十五の君へ～」を再び披露するわけで

すが、聴きに来ていただいた保護者や地域の皆様に再び感動を届けられるよう、先生のアドバイスをよく聞

いて、リーダーの指示を大切に残された練習に取り組んでほしいと思います。（秋山） 

鶴岡市立朝日中学校 

TEL:53-2092   

Fax:53-2091 

Mail⇒ 

10/4,5 書道教室 

例年この時期と年明けの新年試筆の時期に、地

域の方のご協力をいただき、国語の時間に全校生徒

が書道を指導していただいておりましたが、今年度も

地域在住の渡部先生から、各学年 2時間ずつ、2日

間にわたってご指導いただきました。先生には、生徒

一人ひとりの作品の添削をしていただきましたし、名

前のお手本も頂戴しました。 

お忙しい中、どうもありがとうございました。 

  

10/5 学校保健委員会 

内容は、先日メール配信したお便りをご覧ください。 

講師の後藤先生の話を聞いて、自分の娘が小６の頃

のある出来事を思い出しました。 

地区対抗のソフトボール大会に出た娘は、親に似てス

ポーツが苦手で、相手チームからも散々野次られながら

試合に出ていました。試合の合間にもうやめたい、帰りた

いと言う娘に、上級生なんだから、とそれを許さず、結局

最後まで出させられた娘は、半べそを書きながら終始ふ

てくされた表情で試合に参加していました。 

家に帰ってきてからも機嫌の悪い娘に対し、最初は、

下級生が見ている中での参加態度の悪さを叱ろうと思

い、目の前に呼びました。しかし、叱られることを予想して

いる表情の娘を見て、私の口から出てきた言葉は「よぐ

我慢したの…」という言葉でした。 

このことが、娘の今にどう影響しているか分かりません

が、後藤先生のお話を聞き、そういう言葉をかけることが

できて、改めてホッとしました。 

参加していただいた皆様、ありがとうございました。 

tel:53-2092


祝 第 26 回 論語書道展 

金賞 佐藤さん 

銀賞 有賀さん  松浦さん  渡部さん  難波さん 

銅賞 進藤さん  渡部さん 

 祝 第 68 回 朝日剣道大会 

  中学 1 年生の部 第 1 位 渡部さん  第 2 位 五十嵐さん 第 3 位 井上さん 

  中学 3 年・高校生の部 第 1 位 巻島さん 

10/20（金） 学習発表会・合唱祭！～ぜひご来校ください！ 

 

 

 

 

  

今週金曜日、学習発表会と合唱祭が開催されます。 

午前中の学習発表会では、1年生が春と秋に行った地域学習について、2年生は夏にお世話になった職場体験

についてグループごとに発表します。 

午後の合唱祭では、全校合唱、学年発表に加え、紅白歌合戦として全校生徒が紅白に分かれ合唱を披露します。

会場にお越しの皆様にも審査に加わっていただく予定です。 

平日のお忙しい時間帯だと思いますが、よろしければ子ども達の頑張りを見ていただければと思います。 

【合唱祭】～It’s 唱 time～ 

１３：００       開祭式 

１３：１５～１３：３５ 学年発表 

1 年「Let’s search for tomorrow」 

2 年「時を越えて」 

3 年「手紙～拝啓十五の君へ～」 

１３：４５～１４：００ 

紅組「ほらね、」 

白組「あなたへ-旅立ちに寄せるメッセージ-」 

１４：３０～１５：１５ 閉祭式 

【学習発表会】 

８：３０      開会 

８：３５～９：２０ 1 学年による発表 

  ・プロジェクトテーマの概要について 

・グループごとの発表※４グループ 

９：３０～１１：００ 2 学年による発表 

・プロジェクトテーマの概要について  

・グループごとの発表※８グループ 

１１：００      講評 

１１：１０      閉会 


